1

Копия
Дело №2-22/2022
УИД 16MS0035-телефон-телефон-28
Категория дела: 203
РЕШЕНИЕ
Именем Российской Федерации
дата
адрес
Мировой судья судебного участка №10 по Ново-Савиновскому судебному району адрес фио,
при секретаре судебного заседания фио,
рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску наименование организации к Шуралеву И.И. о взыскании задолженности по договору займа,
УСТАНОВИЛ:
наименование организации обратилось в суд с вышеуказанным иском к фио, в обоснование своих требований указав, что дата между наименование организации и фио заключен договор займа №268-телефон, согласно которому последнему предоставлен заем в размере сумма под 328,50% годовых со сроком возврата дата.
дата между наименование организации и наименование организации заключен договор уступки прав требования, согласно которому последнему передано право требования задолженности по вышеуказанному договору займа.
фио ненадлежащим образом исполнял свои обязательства по вышеуказанному соглашению, в связи с чем истец направил в адрес ответчика требование о погашении имеющейся у него задолженности, которое оставлено без удовлетворения.
С учетом вышеизложенного истец просит взыскать с ответчика задолженность по договору займа по основному долгу – сумма, по процентам за период дата по дата сумма, неустойку за неисполнение обязательств в период начисления процентов с дата по дата в размере сумма, неустойку за неисполнение обязательств в период неприменения начисления процентов с дата по дата в размере сумма, возместить расходы по уплате государственной пошлины в размере сумма.
Представитель заявителя на рассмотрение дела не явился, судом извещен, согласно заявлению просит рассмотреть дело в его отсутствие.
фио на рассмотрение дела не явился, судом извещен, согласно заявлению просил рассмотреть дело в его отсутствие.
Исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему.
Согласно положениям статьи 807 Гражданского кодекса Российской Федерации в редакции, действовавшей на момент заключения договора, по договору займа одна сторона (займодавец) передает или обязуется передать в собственность другой стороне (заемщику) деньги, вещи, определенные родовыми признаками, или ценные бумаги, а заемщик обязуется возвратить займодавцу такую же сумму денег (сумму займа) или равное количество полученных им вещей того же рода и качества либо таких же ценных бумаг.
Если займодавцем в договоре займа является гражданин, договор считается заключенным с момента передачи суммы займа или другого предмета договора займа заемщику или указанному им лицу.
Особенности предоставления займа под проценты заемщику-гражданину в целях, не связанных с предпринимательской деятельностью, устанавливаются законами.
В силу положений статьи 809 Гражданского кодекса Российской Федерации в редакции, действовавшей на момент заключения договора, если иное не предусмотрено законом или договором займа, займодавец имеет право на получение с заемщика процентов за пользование займом в размерах и в порядке, определенных договором. При отсутствии в договоре условия о размере процентов за пользование займом их размер определяется ключевой ставкой Банка России, действовавшей в соответствующие периоды.
На основании п.1 статьи 810 Гражданского кодекса Российской Федерации в редакции, действовавшей на момент заключения договора, заемщик обязан возвратить займодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа.
При этом порядок, размер и условия предоставления микрозаймов предусмотрены Федеральным законом от дата N 151-ФЗ «О микрофинансовой деятельности и микрофинансовых организациях».
Частью 2.1 статьи 3 названного Закона в редакции, действовавшей на момент заключения договора, предусмотрено, что микрофинансовые организации вправе осуществлять профессиональную деятельность по предоставлению потребительских займов в порядке, установленном Федеральным законом «О потребительском кредите (займе)».
В соответствии со статьей 6 Федерального закона от дата N353-ФЗ «О потребительском кредите (займе)» в редакции, действовавшей на момент заключения договора, Банк России в установленном им порядке ежеквартально рассчитывает и опубликовывает среднерыночное значение полной стоимости потребительского кредита (займа) по категориям потребительских кредитов (займов), определяемым Банком России, не позднее чем за сорок пять календарных дней до начала квартала, в котором среднерыночное значение полной стоимости потребительского кредита (займа) подлежит применению (часть 8).
Категории потребительских кредитов (займов) определяются Банком России в установленном им порядке с учетом следующих показателей (их диапазонов) - сумма кредита (займа), срок возврата потребительского кредита (займа), наличие обеспечения по кредиту (займу), вид кредитора, цель кредита, использование электронного средства платежа, наличие лимита кредитования, получение заемщиком на свой банковский счет, открытый у кредитора, заработной платы, иных регулярных выплат, начисляемых в связи с исполнением трудовых обязанностей, и (или) пенсий, пособий и иных социальных или компенсационных выплат (часть 9).
На момент заключения договора потребительского кредита (займа) полная стоимость потребительского кредита (займа) в процентах годовых не может превышать рассчитанное Банком России среднерыночное значение полной стоимости потребительского кредита (займа) в процентах годовых соответствующей категории потребительского кредита (займа), применяемое в соответствующем календарном квартале, более чем на одну треть. В случае существенного изменения рыночных условий, влияющих на полную стоимость потребительского кредита (займа) в процентах годовых, нормативным актом Банка России может быть установлен период, в течение которого указанное в настоящей части ограничение не подлежит применению (часть 11).
Из материалов дела следует, что дата между наименование организации и фио заключен договор займа №268-телефон, согласно которому последнему предоставлен заем в размере сумма под 328,50% годовых со сроком возврата дата.
Согласно п.6 договора стороны согласовали, что общий размер задолженности к моменту возврата микрозайма составляет сумма. Дата и сумма платежей устанавливается графиком платежей, приложением №1 к договору микрозайма.
Согласно графику платежей, приложению №1 к договору микрозайма датой платежа является дата, платеж составляет сумма, из которых: сумма – основной долг, сумма – проценты.
дата между наименование организации и наименование организации заключен договор уступки прав требования, согласно которому последнему передано право требования задолженности по вышеуказанному договору займа.
Истец направил в адрес ответчика требование о погашении имеющейся у него задолженности, которое оставлено без удовлетворения.
Поскольку ответчик ненадлежащим образом исполнял свои обязательства по возврату займа, на основании статьи 807 Гражданского кодекса Российской Федерации суд полагает, что требование о взыскании задолженности по основному долгу подлежит удовлетворению.
При этом, определяя размер задолженности, суд приходит к следующему.
Как указывалось выше, срок возврата займа определен дата.
Из расчета задолженности (л.д.18) следует, что фио вносились денежные средства в счет частичного исполнения обязательств по вышеуказанному соглашению, а именно: дата – сумма, дата – сумма, дата – сумма.
Согласно п.7 вышеуказанного договора при частичном досрочном возврате микрозайма количество и периодичность (сроков) платежей не меняется. Размер платежей уменьшается на сумму уплаченных процентов и (или) уплаченную сумму основного долга. При этом задолженность в полном объеме должна быть погашена в день возврата суммы микрозайма, указанных в п.2 соглашения.
Согласно адрес закона от дата N 353-ФЗ "О потребительском кредите (займе)" в случае досрочного возврата всей суммы потребительского кредита (займа) или ее части заемщик обязан уплатить кредитору проценты по договору потребительского кредита (займа) на возвращаемую сумму потребительского кредита (займа) включительно до дня фактического возврата соответствующей суммы потребительского кредита (займа) или ее части.
С учетом определенной в договоре процентной ставки в размере 328,50% годовых (0,900% в день), проценты по договору займа на дата составляют сумма (6 000х25х0,900%).
Согласно статье 4 Федерального закона от дата N 353-ФЗ «О потребительском кредите (займе)» профессиональная деятельность по предоставлению потребительских займов осуществляется кредитными организациями, а также некредитными финансовыми организациями в случаях, определенных федеральными законами об их деятельности.
Согласно положениям статьи 6 Федерального закона от дата N 353-ФЗ «О потребительском кредите (займе)» законом установлены ограничения полной стоимости потребительского кредита (займа), предоставленного микрофинансовой организацией гражданину, предельный размер которой зависит, в частности, от суммы кредита (займа), срока его возврата и наличия либо отсутствия обеспечения по кредиту.
Предельные значения полной стоимости потребительских кредитов (займов), подлежащие применению для договоров, заключенных в адрес дата, микрофинансовыми организациями с физическими лицами для потребительских микрозаймов без обеспечения на срок до 30 дней включительно до сумма включительно установлены Банком России в размере 841,783% при их среднерыночном значении 631,337%.
В связи с этим установленная в договоре процентная ставка в размере 328% годовых не превышает рассчитанному Банком России среднерыночному значению полной стоимости потребительских кредитов соответствующей категории потребительских кредитов (займов), применяемому в соответствующем календарном квартале, более чем на одну треть.
Поскольку из условий договора займа следует, что сторонами согласована сумма процентов, начисляемых по указанной процентной ставке за период предоставления займа с дата по дата, в размере сумма, с учетом частичного досрочного погашения задолженности в размере сумма, суд полагает, что требование о взыскании процентов по договору займа за указанный период подлежит удовлетворению в размере сумма.
В материалах дела отсутствуют допустимые доказательства возврата фио задолженности дата.
В связи с этим суд приходит к выводу, что на ... (срок возврата займа) задолженность фио составляла 6 000 – по основному долгу, сумма – по процентам.
Из искового заявления и расчета истца следует, что истец просит взыскать с ответчика проценты в размере сумма за период с дата по дата.
При этом суд учитывает, что за период с дата по дата (264 дня) для потребительских микрозаймов без обеспечения от 181 дня до 365 дней на сумму до сумма включительно предельное значение полной стоимости такого кредита (займа) Банком России установлено в размере 198,171% годовых.
С учетом вышеизложенного с ответчика подлежит взысканию задолженность по процентам с учетом применения процентной ставки в размере 198,171% годовых за период с дата по дата.
При определении размера задолженности, суд учитывает, что фио также вносились денежные средства дата – сумма, дата – сумма.
С учетом применяемой процентной ставки в размере 198,171% годовых, проценты по договору займа за период с дата по дата составляют сумма (6 000х20/365х198.171%).
Таким образом, размер задолженности фио на дата составляет сумма по основному долгу, сумма по процентам за период предоставления займа, сумма по процентам за период с дата по дата.
С учетом внесения фио дата в счет погашения задолженности денежных средств в размере сумма, суд полагает необходимым зачесть их в счет полного погашения процентов (сумма и сумма (всего сумма)), а также в счет погашения основного долга, которой с учетом пересчета составляет сумма (6 телефон,48).
Более того, с учетом применяемой процентной ставки в размере 198,171% годовых, проценты по договору займа за период с дата по дата составляют сумма (5 571,52х21/365х198,171%)
Таким образом, размер задолженности фио на дата составляет сумма по основному долгу, сумма по процентам за период с дата по дата.
С учетом внесения фио дата в счет погашения задолженности денежных средств в размере сумма, суд полагает необходимым зачесть их в счет полного погашения процентов (сумма), а также в счет погашения основного долга, которой с учетом пересчета составляет сумма (5 571,52-714,76).
С учетом применяемой процентной ставки в размере 198,171% годовых, проценты по договору займа за период с дата по дата составляют сумма (4 856,76х223/365х198,171%).
Таким образом, суд полагает, что с фио в пользу наименование организации подлежит взысканию задолженность по основному долгу в размере сумма, по процентам за период с дата по дата в размере сумма.
Разрешая требование о взыскании неустойки, суд приходит к следующему.
Согласно п.12 индивидуальных условий договора потребительского займа за несвоевременное или ненадлежащее исполнение заемщиком обязательств в период начисления процентов, установленных в п.4 условий, кредитор вправе взыскать с заемщика неустойку (пени) в размере 0,05% за каждый день просрочки, но не более 20% от суммы задолженности по основному долгу. За несвоевременное или ненадлежащее исполнение заемщиком обязательств в период неприменения начисления процентов, установленных в п.4 условий, кредитор вправе взыскать с заемщика неустойку (пени) в размере 0,1% от суммы задолженности по основному долгу за каждый день просрочки.
В исковом заявлении истец просит взыскать неустойку за неисполнение обязательств в период начисления процентов с дата по дата в размере сумма, неустойку за неисполнение обязательств в период неприменения начисления процентов с дата по дата в размере сумма.
С учетом частичного удовлетворения требований истца о взыскании задолженности по основному долгу в размере сумма, неустойка за неисполнение ответчиком обязательств в период начисления процентов с дата по дата составляет сумма (4 856,76х192х0,05%).
Разрешая требование о взыскании неустойки за неисполнение обязательств в период неприменения начисления процентов, суд учитывает, что истцом заявлялось требование по взысканию процентов за период с дата по дата. В связи с этим неустойка за неисполнение обязательств в период неприменения начисления процентов подлежит расчёту с дата по дата и составляет сумма (4 856,76х683х0,1%).
При этом в силу положений статьи 333 Гражданского кодекса Российской Федерации суд усматривает основания для уменьшения неустойки с учётом принципов соразмерности взыскиваемой неустойки последствиям нарушения обязательства и разумности её пределов, и полагает необходимым уменьшить неустойку за неисполнение обязательств в период начисления процентов с дата по дата до сумма, неустойку за неисполнение обязательств в период неприменения начисления процентов с дата по дата до сумма.
В соответствии со статьей 98 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй статьи 96 настоящего Кодекса. В случае, если иск удовлетворен частично, указанные в настоящей статье судебные расходы присуждаются истцу пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований, а ответчику пропорционально той части исковых требований, в которой истцу отказано.
С учетом вышеизложенного, положений статьи 98 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации суд полагает, что с ответчика в пользу истца подлежат возмещению расходы по оплате государственной пошлины пропорционально удовлетворенной части исковых требований в размере сумма.
На основании вышеизложенного, руководствуясь статьями 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд
РЕШИЛ:
Исковые требования наименование организации к Шуралеву И.И. о взыскании задолженности по договору займа удовлетворить частично.
Взыскать с Шуралева И.И. в пользу наименование организации задолженность по договору займа №268-телефон от дата по основному долгу в размере сумма, по процентам за период с дата по дата в размере сумма, неустойку за неисполнение обязательств в период начисления процентов с дата по дата в размере сумма, неустойку за неисполнение обязательств в период неприменения начисления процентов с дата по дата в размере сумма, возместить расходы по уплате государственной пошлины пропорционально удовлетворенной части исковых требований в размере сумма.
В удовлетворении остальной части исковых требований отказать.
Лица, участвующие в деле, их представители вправе подать мировому судье заявление о составлении мотивированного решения в течение трех дней, если они присутствовали в судебном заседании, в течение пятнадцати дней, если они не присутствовали в судебном заседании, со дня объявления резолютивной части решения.
Решение суда может быть обжаловано сторонами в апелляционном порядке в Ново-Савиновский районный суд адрес через мирового судью судебного участка № 10 по Ново-Савиновскому судебному району адрес в течение одного месяца при отсутствии заявления о составлении мотивированного решения, а в случае если такое заявление подано, в течение одного месяца со дня принятия решения в окончательной форме.
Мировой судья (подпись)
Копия верна
Мировой судья

фио
Решение вступило в законную силу «_____» ___________________ года
Мировой судья

фио
Мотивированное решение изготовлено дата